UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, o Colegiado do1
Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente,2
com início às 09:000h, na sala: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-3
leitao-de-souza, sob a presidência do professor Antônio Lisboa Leitão de Souza,4
coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação. Estiveram presentes os seguintes5
membros do Colegiado: Melânia Mendonça Rodrigues (Representante linha6
1), Roziane Marinho Ribeiro (Representante linha 2), Jonas da Silva Rodrigues7
(representante discente), Letícia Cassiano Pinheiro (representante dos técnicos8
administrativos) e Samara Kelly Macedo de Azevedo (representante dos técnicos9
administrativos). O Presidente da mesa, observando a existência de quórum, iniciou a reunião10
com a leitura da pauta, prosseguindo com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: O11
Presidente do Colegiado, Antônio Lisboa Leitão de Souza, após a leitura da pauta, pois a12
mesma em votação. A pauta foi aprovada por unanimidade, com 05 (cinco) votos a favor.13
2. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo SEI nº 23096.051321/2020-16 de Emissão de Diploma.14
Requerente: Maria Claudia Coutinho Henrique. Letícia Cassiano Pinheiro relatou o processo,15
indicando todos os documentos presentes no mesmo, constando toda a documentação16
necessária para a emissão de diploma. Posto em votação, o processo de emissão de diploma17
de Maria Claudia Coutinho Henrique foi aprovado por por unanimidade, com 05 (cinco)18
votos a favor. 3.2. Desligamento dos alunos que não cumpriram o prazo de qualificação, esse19
ponto de pauta foi antecipado, posto em discussão pelo presidente do Colegiado e demais20
membros, acordou-se por emitir uma notificação a aluna Lindervânia, informando a mesma21
dos prazos, tendo ela até 30 de dezembro de 2020 para solicitar pedido de prorrogação de22
prazo ou solicitar desligamento. Quanto à discente Tássia, chegou-se ao consenso de que a23
mesma está desligada do Programa de Pós Graduação em Educação. 3.3 Oferta de disciplinas24
para 2021.1. O presidente do Colegiado, Antônio Lisboa Leitão de Souza, pois em discussão a25
oferta de disciplinas 2021.1, tendo sido levantado pelos docentes participantes da reunião a26
proposta de oferta das seguintes disciplinas: Educação Brasileira (disciplina obrigatória),27
docente: Antônio Lisboa; Estudos sobre a escola pública (disciplina eletiva), docente: Melânia28
Mendonça; Política Educacional no Brasil (disciplina eletiva), docente: Luciana Leandro;29
Práticas Educativas (disciplina eletiva), docente: Silvia Roberta; Linguagem e Educação30
(disciplina eletiva), docente: Roziane Marinho, e a ser consultada a professara Kátia a31
possibilidade da mesma ofertar a disciplina eletiva: Educação Infantil. 3.4 Processo Seletivo32
2021. O presidente do Colegiado, pois em discussão entre os membros o Processo Seletivo33
2021, tendo sido acordado que o processo seletivo dar-se-á de forma virtual, devido a34
pandemia COVID 19, entre março e junho de 2021, com edital a ser publicado no final de35
fevereiro 2021, tendo como etapas: 1. Análise de projeto; 2. Análise de Currículo e memorial;36
3. Entrevista. Devendo os novos mestrandos do PPGEd ingressar e iniciar suas atividades no37
segundo semestre de 2021. Os membros do Colegiado acordaram por unanimidade, 05 (cinco)38
votos a favor, divulgar comunicado sobre o processo seletivo 2021 no Site do PPGEd. A39
Reunião se encerrou às 11h30 min. Eu, LETÍCIA CASSIANO PINHEIRO, Assistente em40
Administração do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 2372149,41
redigi a presente Ata, a qual, lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na42
ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 06 de abril de 2021.43

44
45

46

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2. (Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo
(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas da Silva Rodrigues

(Representante dos alunos)

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)